

Basın Açıklaması

Filistin Devlet Başkanı, Yargıtay Kararını Hiç Saymaktadır ve İslam Ümmetine Meydan Okuyarak Temim Vakfı Arazilerini Düşman Ruslara Peşkeş Çekmektedir

04 Ocak 2017 günü uzun bir entrikanın ardından Devlet Başkanı, Halil kentindeki Temim ed-Dari vakfına ait arazilerin Ruslara devrine ilişkin bir kararname yayımladı. Kararnamenin ardından arazi yönetimi, Filistin hazinesine ait arazileri şehitlerin kanlarıyla belenmiş kabirlerini eşen düşman Ruslara devretmek için Halil kentindeki Tapu Kadastro dairesine talimat verdi. Filistin yönetimi, suçunu gizlemeye çalıştı ve suçunu gizlemek için de ilgili dairelere genelge gönderdi. Temim ailesi ve Halil kentinin ileri gelenleri, sergilenen sağlam bir duruş ve Halil kentindeki Tapu Kadastro dairesinde gerçekleşen protestonun ardından ancak arazinin Ruslara devrine ilişkin kararnameyi öğrendiler. Arazileri düşman Ruslara devretme vebalini işleyen Tapu Kadastro dairesi müdürü de kendince mahkeme kararlarını dayanak gösterdi.

23 Haziran 2016 tarihinde Ramallah kentindeki Yargıtay, hükümetin istimlak kararına ilişkin Temim ailesinin itirazını gerekçe göstererek istimlak kararı ile ilgili yürütmenin durdurulmasına hükmetmişti. İşte buna rağmen yine de devir teslim işlemi gerçekleşiyor. Bir sonraki duruşma 24 Ocak 2017 tarihinde yapılacak. Böylece Filistin yönetiminin, Rasûlullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem*'in hibesini hiçe sayarak büyük bir günah işlemesi bir yana kendi kanununu, mahkemeleri ve yargısını ihlal etmektedir.

Devlet Başkanı, sanki babasının malı gibi arazileri düşman Ruslara hibe ediyor. Bununla Rasûlullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem*'in vasiyetini ayaklar altına alarak, İslam hükümleri ve akidesini bir kenara atarak, Sahâbî Temim ed-Dari'nin çocuklarına ait gayrimenkule düşmanca saldırarak günahkâr olmaktadır. Böylelikle kamulaştırmadaki niyetini de ifşa etmiştir. Sözde kamulaştırma, aslında düşman Ruslara bir tür hediyedir!

Tertemiz arazileri Halep'i kana bulayan, ümmeti Muhammedin cesedini toprak ve binalara yığan, sonra ateş ve bombalarla eriten Ruslara hediye ederek Halepli kadın, çocuk ve erkek katillerini adeta ödüllendiriyor. Halep halkının bu durumuna yürekler dayanmıyor. Moskova kapılarına dayanmadıkça da bu cürümler cezasız kalacaktır. Ümmet ve Filistin halkının düşmanlarından olan biri ancak bir düşmanı böyle ödüllendirebilir.

Filistin topraklarını Yahudilere hibe eden Rus kilisesi, karanlık geçmişe sahip. Ünlü Portakal Anlaşması daha hafızalarımızda taptaze. Bu arazileri Ruslara vermekle Halil'in göbeğinde yeni bir yerleşim merkezi doğuyor sanki. Düşman Ruslara bu hiç yabancı değil. Bu, Filistin topraklarının çoğunu isteyerek Yahudilere peşkeş çeken ve onların emin bekçisi olan Filistin yönetimine de yabancı değil.

Filistin halkı özellikle de Halil sakinleri ve Temim ailesi, bu arazileri peşkeş çeken yönetimin karşısında kaya gibi durmalıdır. Filistin yönetimi, bu mübarek topraklardaki sadık insanların karşısında duramayacak kadar acizdir.

Filistin yönetimi bilmelidir ki kararının yazılı mürekkep kadar bile bir değeri yoktur. Bütün tuzakları kendi boynuna dolacaktır. Yaptığının vebalini tadacak ve akıbeti hüsrana bitecektir. Müslüman Filistin halkı, yönetim ve bu suça ortak olan herkesi çetin bir hesaba çekecektir.

“*وَسَيَعْلَمُ الَّذِينَ ظَلَمُوا أَيَّ مُنْقَلَبٍ يَنْقَلِبُونَ*” **“Zulmedenler, hangi dönüşle döndürüleceklerini yakında bileceklerdir.”**

[Suara 227]

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Filistin

Medya Bürosu